Página 1 de 5

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Secretaria Municipal de Educação

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -

FUNDEB

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 2

MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 3

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB – CACs - 4

FUNDEB. 5

Aos trinta (30) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três (2023), em 6

primeira chamada, às nove horas e trinta minutos (09h30min) e em segunda chamada, às 7

dez horas (10h00min), com as participações presenciais na Rua Carmela Dutra, Nº 475, 8

Agriões, no 3º andar, da Secretaria Municipal de Educação (SME), na Sala dos 9

Conselhos, aconteceu a reunião ordinária do Conselho Municipal de Acompanhamento e 10

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 11

Valorização dos Profissionais da Educação – CACs FUNDEB. A reunião se deu de forma 12

presencial. Reuniram-se, sob a presidência da conselheira Kátia Borges Rego, 13

representante dos Professores da Educação Básica Pública; os conselheiros Paulo 14

Eduardo Ramos Mendes da Cunha, representante do Poder Executivo Municipal, o 15

conselheiro José Marcos Wendling Vargas, representante do Poder Executivo 16

Municipal, o conselheiro Thiago Ferreira Duque, representante do Conselho Municipal 17

de Educação. Também estava presente na reunião a assessora técnica Roberta Montello 18

Amaral. O conselheiro Djair Marcelino Alves Junior justificou sua ausência por 19

motivos de saúde. Seguindo o §3 do artigo 5º do Regimento Interno, a reunião foi 20

dispensada de verificação de quórum. Começou-se a reunião pelo 1º item da pauta, a 21

saber: Leitura e aprovação da ata da reunião de 29/09/23. A ata foi lida e aprovada por 22

unanimidade. Seguiu-se ao item 2: Leitura dos ofícios e dos e-mails 23

emitidos/recebidos. A técnica Roberta destacou que as respostas recebidas foram 24

enviadas aos conselheiros por email junto com a convocatória para esta AGO. Foi 25

relatado que foram recebidos dois ofícios, a saber: Ofício 3.476/2023, em resposta ao 26

ofício nº 083/2023 - CACS-FUNDEB com recomendação referente ao programa PNATE, 27

onde “informa-se que há planejamento administrativo de uso das verbas oriundas do 28

Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar até o fim deste ano” e ofício 29

3.791/2023 em resposta ao ofício 088/2023-CACS-Fundeb, “informa-se que o Município 30

de Teresópolis não possui pendências relacionadas ao cumprimento das 31

condicionalidades junto ao Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle 32

— SIMEC, como se extrai do documento anexo”. Também foi recebida a prestação de 33

contas do programa PNATE para o mês de setembro. Foi informado que foi recebido um 34

pedido de desligamento da representante suplente da sociedade TEIAA, Sra Lídia Liassis 35

de Souza Almeida. Foi deliberado pela convocação de novas indicações para que a 36

cadeira não fique vaga. Passou-se ao item Análise das Prestações de Contas do 37

Caminho da Escola, do mês de agosto de 2023 (Análise dos valores pagos com 38

recursos do Caminho da Escola e realização do resumo contábil para registro em 39

ATA); a relatoria, conforme acordado em assembleia anterior, foi realizada a partir da 40

Página 2 de 5

planilha de excel apresentada pela técnica Roberta Amaral, que ficou da seguinte forma: 41

o saldo do mês anterior era de R$ 1.130,57 (hum mil, cento e trinta reais e cinquenta e 42

sete centavos). Não houve repasses registrados no mês de agosto de 2023. Os rendimentos 43

do mês totalizaram o valor de R$ 10,18 (dez reais e dezoito centavos).  Não houve 44

despesas registradas no mês de agosto de 2023, referente ao recurso do CAMINHO DA 45

ESCOLA. O saldo para o mês seguinte ficou no valor de R$ 1.140,75 (hum mil, cento e 46

quarenta reais e setenta e cinco centavos). Não houve dúvidas e não houve manifestações 47

contrárias à relatoria apresentada. Registrou-se que todos (as) os (as) conselheiros (as) 48

presentes seguiram o voto da relatoria. A Prestação de Contas do CAMINHO DA 49

ESCOLA referente ao mês de agosto de 2023 foi aprovada por unanimidade. Passou-se à 50

análise das Prestações de Contas do Brasil Carinhoso, do mês de agosto de 2023 51

(Análise dos valores pagos com recursos do Brasil Carinhoso e realização do resumo 52

contábil para registro em ATA); a relatoria, conforme acordado em assembleia anterior, 53

foi realizada a partir da planilha de excel apresentada pela técnica Roberta Amaral, que 54

ficou da seguinte forma: o saldo do mês anterior era de R$ 6.772,20 (seis mil, setecentos 55

e setenta e dois reais e vinte centavos). Não houve repasses registrados no mês de agosto 56

de 2023. Os rendimentos do mês totalizaram o valor de R$ 48,06 (quarenta e oito reais e 57

seis centavos).  Não houve despesas registradas no mês de agosto de 2023, referente ao 58

recurso do BRASIL CARINHOSO. O saldo para o mês seguinte ficou no valor de R$ 59

6.820,26 (seis mil, oitocentos e vinte reais e vinte e seis centavos). Não houve dúvidas e 60

não houve manifestações contrárias à relatoria apresentada. Registrou-se que todos (as) 61

os (as) conselheiros (as) presentes seguiram o voto da relatoria. A Prestação de Contas do 62

BRASIL CARINHOSO referente ao mês de agosto de 2023 foi aprovada por 63

unanimidade. Passou-se ao item Análise das Prestações de Contas de Manutenção de 64

Creches, do mês de agosto de 2023 (Análise dos valores pagos com recursos de 65

Manutenção de Creches e realização do resumo contábil para registro em ATA); a 66

relatoria, conforme acordado em assembleia anterior, foi realizada a partir da planilha de 67

excel apresentada pela técnica Roberta Amaral, que ficou da seguinte forma: o saldo do 68

mês anterior era de R$ 9.369,27 (nove mil, trezentos e sessenta e nove reais e vinte e sete 69

centavos). Não houve repasses registrados no mês de agosto de 2023. Os rendimentos do 70

mês totalizaram o valor de R$ 84,34 (oitenta e quatro reais e trinta e quatro centavos).  71

Não houve despesas registradas no mês de agosto de 2023, referente ao recurso do 72

MANUTENÇÃO DE CRECHES. O saldo para o mês seguinte ficou no valor de R$ 73

9.453,61 (nove mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta e um centavos). Não 74

houve dúvidas e não houve manifestações contrárias à relatoria apresentada. Registrou-75

se que todos (as) os (as) conselheiros (as) presentes seguiram o voto da relatoria. A 76

Prestação de Contas do MANUTENÇÃO DE CRECHES referente ao mês de agosto de 77

2023 foi aprovada por unanimidade. Passou-se ao item Análise das Prestações de 78

Contas do PEJA, do mês de agosto de 2023 (Análise dos valores pagos com recursos 79

de Projeto de Educação de Jovens e Adultos. do resumo contábil para registro em 80

ATA); a relatoria, conforme acordado em assembleia anterior, foi realizada a partir da 81

planilha de excel apresentada pela técnica Roberta Amaral, que ficou da seguinte forma: 82

o saldo do mês anterior era de R$ 586,85 (quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta e 83

cinco centavos). Não houve repasses registrados no mês de agosto de 2023. Os 84

rendimentos do mês totalizaram o valor de R$ 5,64 (cinco reais e sessenta e quatro 85

centavos).  Não houve despesas registradas no mês de agosto de 2023, referente ao 86

recurso do PEJA. O saldo para o mês seguinte ficou no valor de R$ 592,49 (quinhentos e 87

noventa e dois reais e quarenta e nove centavos). Não houve dúvidas e não houve 88

manifestações contrárias à relatoria apresentada. Registrou-se que todos (as) os (as) 89

Página 3 de 5

conselheiros (as) presentes seguiram o voto da relatoria. A Prestação de Contas do PEJA 90

referente ao mês de agosto de 2023 foi aprovada por unanimidade. Passou-se ao item 91

Análise das Prestações de Contas do PNATE, do mês de agosto de 2023 (Análise dos 92

valores pagos com recursos de Programa Nacional de Transporte Escolar e 93

realização do resumo contábil para registro em ATA); a relatoria, conforme acordado 94

em assembleia anterior, foi realizada a partir da planilha de excel apresentada pela técnica 95

Roberta Amaral, que ficou da seguinte forma: o saldo do mês anterior era de R$ 96

269.169,00 (duzentos e sessenta e nove mil, cento e sessenta e nove reais). O repasse no 97

mês de agosto de 2023, referente ao recurso do PNATE, correspondeu a R$ 123.607,72 98

(cento e vinte e três mil, seiscentos e sete reais e setenta e dois centavos). Os rendimentos 99

do mês totalizaram o valor de R$ 994,17 (novecentos e noventa e quatro reais e dezessete 100

centavos). As despesas realizadas no mês de agosto de 2023, referente à utilização dos 101

recursos do PNATE foram de 331.581,81 (trezentos e trinta e um mil, quinhentos e oitenta 102

e um reais e oitenta e um centavos). O saldo para o mês seguinte ficou no valor de R$ 103

62.189,08 (sessenta e dois mil, cento e oitenta e nove reais e oito centavos). Apesar da 104

relatoria, houve dúvidas com relação à prestação de contas de modo que foi deliberado 105

pela requisição, à Secretaria Municipal de Educação, do processo de licitação da 106

contratação da empresa “19 de janeiro”, que consta do edital do pregão 050/21, para 107

análise do processo. Passou-se ao item seguinte. Análise das Prestações de Contas do 108

FUNDEB, do mês de agosto de 2023 (Análise dos valores pagos com recursos do 109

FUNDEB e realização do resumo contábil para registro em ATA); os valores pagos 110

em agosto de 2023, referentes a julho de 2023, ficaram registrados da seguinte forma: 111

para os professores do Ensino Fundamental pagou-se: R$ 6.573.441,06 (seis milhões, 112

quinhentos e setenta e três mil, quatrocentos e quarenta e um reais e seis centavos); para 113

os professores da Educação Infantil pagou-se: R$ 1.020.708,18 (hum milhão, vinte mil, 114

setecentos e oito reais e dezoito centavos); para os professores da Educação Especial 115

pagou-se: R$ 32.974,00 (trinta e dois mil, novecentos e setenta e quatro reais e ). 116

Totalizando o pagamento com pessoal civil (professores) o valor de R$ 7.627.123,24 (sete 117

milhões, seiscentos e vinte e sete mil, cento e vinte e três reais e vinte e quatro centavos). 118

Não houve pagamento de Contratados Para o pessoal de apoio do Ensino Fundamental, 119

referente ao pagamento de agosto de 2023, pagou-se: R$ 909.544,14 (novecentos e nove 120

mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e catorze centavos); para o pessoal de apoio da 121

Educação Infantil, referente ao pagamento de agosto de 2023, pagou-se R$ 703.920,65 122

(setecentos e três mil, novecentos e vinte reais e sessenta e cinco centavos). Para o pessoal 123

de apoio da Educação Especial, referente ao pagamento de agosto de 2023, pagou-se: R$ 124

1.320,00 (hum mil, trezentos e vinte reais). Totalizando o pagamento com pessoal de 125

apoio, referente ao mês de agosto de 2023, o valor de R$ 1.614.784,79 (hum milhão, 126

seiscentos e catorze mil, setecentos e oitenta e quatro reais e setenta e nove centavos). 127

Para o pessoal de ADM do Ensino Fundamental, pagou-se: R$ 520.461,99 (quinhentos e 128

vinte mil, quatrocentos e sessenta e um reais e noventa e nove centavos). Para o pessoal 129

de ADM da Educação Infantil, pagou-se: R$ 26.753,56 (vinte e seis mil, setecentos e 130

cinquenta e três reais e cinquenta e seis centavos); para o pessoal de ADM da Educação 131

Especial, pagou-se: R$ 26.033,79 (vinte e seis mil, trinta e três reais e setenta e nove 132

centavos). Totalizando o pagamento com pessoal de ADM da SME, referente ao mês de 133

agosto de 2023, o valor de R$ 573.249,34 (quinhentos e setenta e três mil, duzentos e 134

quarenta e nove reais e trinta e quatro centavos). O valor total para pagamento de 135

Professores, Pessoal de Apoio e ADM, referente ao mês de agosto de 2023, ficou em R$ 136

9.815.157,37 (nove milhões, oitocentos e quinze mil, cento e cinquenta e sete reais e trinta 137

e sete centavos). O valor do pagamento de patronal foi de R$ 1.584.390,36 (hum milhão, 138

Página 4 de 5

quinhentos e oitenta e quatro mil, trezentos e noventa reais e trinta e seis centavos). O 139

pagamento de INSS dos comissionados e contratados totalizou R$ 25.856,73 (vinte e 140

cinco mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e setenta e três centavos). O total geral das 141

despesas de agosto de 2023 ficou em R$ 11.425.404,46 (onze milhões, quatrocentos e 142

vinte e cinco mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta e seis centavos), sendo este o 143

valor efetivamente pago. Desta forma, registrou-se que não houve complementação da 144

folha de pagamento, a ser realizada no mês de setembro de 2023. Sendo assim, o resumo 145

contábil do mês de agosto de 2023, ficou da seguinte forma: O saldo do mês anterior era 146

de R$ 15.345.697,78 (quinze milhões, trezentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e 147

noventa e sete reais e setenta e oito centavos). O repasse foi R$ 11.088.028,33 (onze 148

milhões, oitenta e oito mil, vinte e oito reais e trinta e três centavos). Os rendimentos do 149

mês totalizaram o valor de R$ 98.241,71 (noventa e oito mil, duzentos e quarenta e um 150

reais e setenta e um centavos). A despesa do mês totalizou o valor de R$11.425.404,46 151

(onze milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta e 152

seis centavos). O saldo para o mês seguinte ficou no valor de R$ 15.106.563,36 (quinze 153

milhões, cento e seis mil, quinhentos e sessenta e três reais e trinta e seis centavos). A 154

Prestação de Contas do FUNDEB referente ao mês de agosto de 2023 foi aprovada por 155

unanimidade. Passou-se ao item aprovação do 2º bimestre de 2023 no sistema SIOPE-156

MAVs. A técnica Roberta Amaral apresentou a conciliação entre a prestação de contas já 157

recebida e aprovada pelo conselho do CACs-FUNDEB com os valores registrados no 158

sistema SIOPE-MAVs indicando que coincidem os valores de “disponibilidade 159

financeira”, “ingresso de recursos até o bimestre”, “pagamentos efetuados até o 160

bimestre”, “disponibilidade financeira e saldo bancário”. A técnica informou que só não 161

consegue verificar o rateio entre os diversos segmentos da educação, mas que os totais 162

gerais de despesas coincidem com os apresentados nas prestações de contas até abril de 163

2023. Assim, foi deliberado, por unanimidade, pela aprovação da prestação de contas do 164

2º bimestre de 2023 no sistema SIOPE-MAVs. A técnica Roberta questionou sobre a 165

necessidade de se trazer para aprovação, nas próximas AGOs, a aprovação dos próximos 166

bimestres. O grupo presente deliberou pela ausência de necessidade de aprovação em 167

AGO desde que os valores entre a prestação de contas enviada ao Conselho e a prestação 168

de contas registrada no sistema SIOPE-MAVs sejam conciliadas. Assim, a partir do 3º 169

bimestre de 2023, a presidente Kátia Borges Rego fica autorizada a fazer a aprovação da 170

prestação de contas no sistema SIOPE-MAVs sempre que os saldos apurados sejam 171

coincidentes, havendo a necessidade apenas de relatar as aprovações para ciência dos 172

demais conselheiros. Não houve Assuntos Gerais a serem discutidos. Ao final, a 173

Presidente e conselheira, Kátia Borges Rego, agradeceu a presença de todos os 174

conselheiros que permaneceram até o final da assembleia e deu a reunião por encerrada. 175

A reunião encerrou-se às 10h31 (dez horas e trinta e um minutos). E, nada mais havendo 176

a constar, eu, Roberta Montello Amaral, a assessora técnica, lavrei a ata, sendo esta a ser 177

assinada por todos os conselheiros presentes, posteriormente. 178

Teresópolis, 30 de outubro de 2023. 179

Presentes: 180

José Marcos Wendling Vargas _____________________________________________ 181

Kátia Borges Rego _______________________________________________________ 182

Paulo Eduardo Ramos Mendes da Cunha _____________________________________ 183

Roberta Montello Amaral _________________________________________________ 184

Thiago Ferreira Duque ____________________________________________________ 185

Página 5 de 5

RESUMO ANUAL CONTÁBIL – FUNDEB – TERESÓPOLIS – JAN A AGO/23: 186

 187

 188

RUBRICA VALOR EM R$

SALDO INICIAL EM 31/12/22 3.369.906,76

RECEITAS DE JANEIRO/23 11.558.338,00

DESPESAS DE JANEIRO/23 0,00

SALDO 31/01/23 14.928.244,76

RECEITAS DE FEVEREIRO/23 10.199.204,44

DESPESAS DE FEVEREIRO/23 8.439.021,91

SALDO 28/02/23 16.688.427,29

RECEITAS DE MARÇO/23 9.710.466,03

DESPESAS DE MARÇO/23 9.956.549,96

SALDO 31/03/23 16.442.343,36

RECEITAS DE ABRIL/23 17.276.769,03

DESPESAS DE ABRIL/23 11.128.776,07

SALDO 30/04/23 22.590.336,32

RECEITAS DE MAIO/23 11.162.861,27

DESPESAS DE MAIO/23 12.156.809,11

SALDO 31/05/23 21.596.388,48

RECEITAS DE JUNHO/23 10.300.534,04

DESPESAS DE JUNHO/23 12.615.404,73

SALDO 30/06/23 19.281.517,79

RECEITAS DE JULHO/23 10.007.142,29

DESPESAS DE JULHO/23 13.942.962,30

SALDO 31/07/23 15.345.697,78

RECEITAS DE AGOSTO/23 11.186.270,04

DESPESAS DE AGOSTO/23 11.425.404,46

SALDO 31/08/23 15.106.563,36

0

5

10

15

20

25

30

35

40

31
/1

2/
2

02
1

R
EC

 J
A

N

D
ES

P
JA

N

R
EC

 F
EV

D
ES

P
 F

EV

R
EC

 M
A

R

D
ES

P
M

A
R

R
EC

 A
BR

D
ES

P
A

B
R

R
E

C
 M

A
I

D
ES

P
M

A
I

R
E

C
 J

U
N

D
ES

P
 J

U
N

R
EC

 J
U

L

D
ES

P
JU

L

R
E

C
 A

G
O

D
ES

P
 A

G
O

Evolução - Contas FUNDEB - 2023 - R$ Milhões